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近年我国农村体育发展研究
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摘要：采用文献资料等方法对 2000-2010 年我国部分地区农村体育的发展进行研究。研究发现：农民对《全民

健身计划纲要》的了解情况不尽人意；农民对体育锻炼意识和劳动与体育锻炼的关系认识还不够深入；大部分

地区农民的体育消费能力和消费水平还处于低层次；农民对体育开始有了新的认识，对农村体育的发展已有更

高的要求。
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1　研究对象与方法

采用文献资料法、问卷调查法、逻辑分析法和

数理统计法，以 2010 年广东省和 2000 年以来我国

部分地区农村体育为研究对象。

2　结果与分析

2.1　农民对“全民健身计划纲要”的了解情况

1995 年，国务院颁布的《全民健身计划纲要》

作为发展群众体育运动的纲领性文件，受到党中央

和社会的广泛关注。

表 1 显示：2010 年广东省农民对纲要了解的整

体情况较好。整体来看，我国部分地区农民对纲要

不了解。十分了解纲要内容的人数比较少，一般了

解和知道一些纲要内容的人数不多，不了解纲要的

农民占大多数。说明当前我国大部分地区农村体育

的宣传普及工作整体上略显不足，对体育法规文件

的宣传还存在误区，出现绝大部分农民对相关体育

法规文件缺乏了解的情况。

2.2　农民对体育锻炼的功能和作用的认识情况

表 2、表 3 显示：与其他省市地区相比，广东

省农民对体育锻炼的认识和劳动与体育锻炼关系的

认识情况较好，多数农民认为劳动是不可以代替体

育锻炼的。但从研究资料和调查情况来看，目前我

国部分地区的农民对体育锻炼和劳动关系的认识不

够深入，认为劳动可以代替体育锻炼的人仍然很多。

生产劳动主要是满足基本的生存需要，体育锻炼则

是满足人们的精神和文化需求，两者具有本质的区

别。因此，要提高农民体育锻炼意识，有必要对农

民进行相关方面的宣传和指导。

2.3　农民对资金支出和闲暇时间安排情况

农民余暇时间的安排和对资金的支出情况，在

一定程度上可以反映一个地区的生活习俗和消费趋

向。在某种意义上可以为了解农民体育消费意识和

制定农村体育发展策略提供可借鉴的依据。

表 4 显示：广东省农民与我国部分地区农民多

余资金支出情况基本一致，排在前 3 位的分别是子

女教育费用、购买生活日用品和购买化肥农药和生

产农具，体育消费均排在第 6 位。此外，研究发现，

浙苏皖赣鲁农民在对今后的计划安排中，子女教育

的费用排在首位，生活日用品和生产成本的支出分

别在第 2 和第 3 位，体育消费和旅游分别排在第 8、

9 位，体育消费基本是排在最后的。可见，当前我

国大部分地区的农民体育消费情况并不理想，其体

育消费意识还很低，农村体育消费市场仍需挖掘和
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建设。

表 5 显示，广东省农民余暇时间安排排前 3 位

的分别是：看电视、听音乐、玩电脑，说明大多数

农民余暇时间参与体育活动的情况并不理想。在查

阅资料后，与其他研究人员的研究进行对比：湖南

省富裕乡村农民余暇时间集中于看电视和打牌，用

于健身和学习的均未超过 20％。河南省农民闲暇时

间主要活动内容依次是：看电影、电视，会客、聊

天和打牌、下棋等文化娱乐活动。西北地区乡镇农

民用于体育锻炼的时间（31.30％）排在闲暇活动时

间的第 3 位，前两位是看电视、读书看报，浙苏皖

赣鲁农民闲暇时间排在前 3 位的分别是看电视、打

麻将和扑克牌与做家务。内蒙古自治区农民余暇时

间主要用于留在家里消遣娱乐、做些小买卖、在家

做手工活、外出打工、学习技术手艺，仅有占调查

人数 4.4％的人进行体育健身。综合发现，当前我国

大部分地区农民在余暇时间用于体育健身的人数较

少，广大农民对体育运动与健康关系的认识还不够。

表1　我国部分地区农民对“全民健身计划纲要”了解情况统计表 （％）

了解情况 广东省 湘鄂渝黔边区 安徽省 北京市 山东省 华中地区 西北地区 江西省 山西省 陕西省

2010 年 2008 年 2008 年 2007 年 2006 年 2006 年 2006 年 2005 年 2005 年 2004 年

十分了解

了解

一般

了解一点

不了解

5.6

15.1

19.3

22.8

37.2

3.5

18.9

77.6

4.5

21.1

5.07

31.67

61.53

6.44

34.76

46.35

12.45

1.9

28.2

23.0

8.4

65.4

26.2

7.83

29.22

29.82

33.13

4.0

8.0

88.0

5.83

21.32

72.85

注：保留研究者原有分类方式。参考资料：[1] [2] [3] [4] [5] [6] [7] [8] [9]（不含 2010 广东省）.

表2　我国部分地区农民对体育锻炼必要性认识情况对比表（％）

体育锻炼是否有必要 广东省 江西省 安徽省巢湖周边地区 华中地区

有必要

有一定必要

可有可无

没必要

87.2

12.8

16.87

25.40

46.29

11.45

9.9

12.8

18.3

59.0

21.7

45.9

24.6

7.8

注：保留研究者原有分类方式。参考资料：[7] [10] [5] （不含 2010 广东省）.

表3　我国部分地区农民对体育锻炼与劳动关系认识情况对比表（％）

劳动与体育锻炼 广东省 江西 西北地区 陕西 长三角地区

可以代替

可部分代替

不可以代替

相互矛盾

38.7

61.3

48.89 10.60

52.60

36.80

56.5

20.0

18.1

注：保留研究者原有分类方式。参考资料：[7][6] [5] [9][11] （不含 2010 广东省）.

表4　我国部分地区农民多余钱支出情况对比表

多余钱支出 人数 n 所占比例％ 排序（广东省） 人数 n 所占比例％ 排序（对比）

子女教育费用

购买生活日用品

购买化肥农药、农具

购买书籍报刊

体育消费

旅游

其他

397

473

233

229

211

222

58

52.0

62.0

30.5

30.0

27.7

29.1

7.6

2

1

3

4

6

5

7

2158

2269

1959

1664

758

1699

523

41.4

43.53

37.58

31.92

14.54

32.59

10.03

2

1

3

5

6

4

7

注：对比数据为刘志敏老师 2008 年社科基金课题数据 [12].
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部分农民认为劳动本身就是体育活动了，余暇时间

休息和娱乐是最好的生活方式。因此，要转变农民

传统的生活方式和错误认识。

2.4　农民对体育消费支出情况

农民的体育消费水平是衡量农民参与体育健身

的一个重要指标，在一定程度上反映农民体育健身

表5　我国部分地区农民余暇时间安排情况对比表

余暇时间安排 人数 n 所占比例％ 排序（广东省） 人数 n 所占比例％ 排序（对比）

进行家务劳动

看电视听音乐玩电脑

扑克、麻将、象棋 

补充睡眠、休息

参加各类体育活动

其他

394

431

247

407

230

47

51.6

56.5

32.4

53.3

30.1

6.2

3

1

4

2

5

6

3369

2378

2154

2405

1067

352

64.63

45.62

41.32

46.13

20.47

6.75

1

3

4

2

5

6

注：对比数据为刘志敏老师 2008 年社科基金课题数据 [12].

表6　我国部分地区农民体育消费支出统计表（按％降序排列）单位：元

广东省

2010 年

内蒙古自治区

2008 年

山东省

2006 年

湘鄂渝黔边区

2006 年

江西省

2005 年

福建省

2004 年

浙苏皖赣鲁地区

2003 年

陕西省

2001 年

50 以下

51-100

101-200

501 以上

401-500

201-400

没有开支

30 以下

31-80

81-150 

151 以上

0

1-50

51-150

101-200

201-300

301-500

500 以上

100 以下

100 以上
无体育消费

50 以下

50-100

100-150

150-200

200 以上

 0

1-100

101-300

301-500

501 以上

100 以下 

200 以下

300 以下

300 及以上

30 以下

30-50 

50 以上

注：保留研究者原有分类方式。参考资料：[18] [4] [1] [7] [19] [13][9] （不含 2010 广东省）.

表7　我国部分地区农民体育消费情况对比表（按％降序排列）

广东省

2010 年

长三角地区

2009 年

内蒙古自治区

2008 年

湘鄂渝黔边区

2008 年

山东省青岛

2008 年

福建省

2006 年

江西省

2005 年

浙苏皖赣鲁

2003 年

运动服鞋帽

体育器材

到收费场所

体育报刊杂志

体育博彩

现场看比赛

其他

体育培训辅导

大型体育活动

体育俱乐部场馆

观看高水平比赛

体育用品

运动服装鞋帽

运动饮料

一般运动器材

大型运动器材

运动服装鞋帽

体育报刊杂志

收费文体场所

体育器材

体育培训辅导

现场观看比赛

运动服装鞋类

体育报刊杂志

购买器材

利用体育设施

买赛事门票

实物消费类

体育博弈类

健身活动类

观赏服务类

体育旅游类

体育信息类

运动服装

体育彩票

锻炼器材

体育报刊

看体育比赛

旅游

运动服装

体育器材

收费场所

看体育比赛

体育培训辅导

注：保留研究者原有分类方式。参考资料：[21] [18] [1][20] [19] [7][13] （不含 2010 广东省）.

表8　我国部分地区农民对农村体育工作想法统计表（按％降序排列）

排序
广东省

2010 年

山东省

2006 年

西部地区

2005 年

1

2

3

4

5

6

建立与乡村相配套的体育活动场所、设施和器材

条件允许的情况下，尽可能多的开放体育活动场所

应加大对体育运动知识、锻炼方法的宣传和推广

建立健全各种农村体育法规和政策，保证农民享有体育权利

应有专人指导和组织开展农村体育活动

其他

村镇要规划健身场地

加大对场地设施投资

加强体育活动的组织指导

健全农村体育组织

经常性地组织健身活动

多举办体育比赛

建设活动场地

健全法规政策

派遣专人指导

积极宣传和组织活动

其他

                                                               

注：保留研究者原有分类方式。参考资料：[4][23] （不含 2010 广东省）.
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的情况。

表 6 显示，近十年我国大部分地区农民体育消费

支出多数在 100 元以下，而体育消费在 200 元以上的

农民比例较低。综合研究发现，我国农民体育消费数

额普遍较低，农民体育消费意识有待提高。

表 7 显示：我国部分地区农民体育消费大都集

中在购买运动服鞋帽、体育器材、到收费场所运动

等方面。由于地理位置、经济水平、文化发展和研

究者调查对象有差异等方面原因，各地区农民的体

育消费情况存在差异。

综合研究可以看出，我国大部分地区农民体育

消费是较为单一的体育消费结构，最主要的原因是

农民在经济条件有限的情况下，必然首先考虑实物

产品的消费，其次是部分农村地区由于无形体育服

务性产品的缺乏，有的村民即使有这方面的消费需

求，也无处消费。还有部分农民认为体育应当是一

项政府投资的社会福利事业，个人无须投入太多。

此外，农民对体育需求、对体育消费的认识和态度、

生活审美情趣等各种主观因素也会影响体育消费。

2.5　农民对农村体育工作的愿望和要求

随着建设社会主义新农村政策的出台，农村体

育进入快速发展的阶段。广大农民在提高生活质量

的同时，对娱乐方式也提出新的要求，对农村体育

也有了新的愿望和要求。

表 8 显示，广东省与我国其他部分地区农民

对体育工作的愿望和要求有很高的相似度，广东省

74.3％、西北地区 82.14％、山东省 89.79％的农民

对农村体育要求是建立与乡村相配套的体育活动场

所、设施和器材。综合研究可以发现，我国农村居

民对体育有了新的认识，农民对体育的发展已有更

高的要求。

3　结论与建议

3.1　结论

3.1.1　我国部分地区农民对纲要的了解情况不尽人

意。农村体育的宣传普及工作整体上略显不足。

3.1.2　农民对体育锻炼意识和劳动与体育锻炼的关

系认识还不够深入。

3.1.3　大部分农民的体育消费能力和消费意识还很

低，农民体育消费是较为单一的体育消费结构，主

要是以实物性消费为主。

3.1.4　农民对体育有了新的认识，对体育的发展有

更高的要求。

3.2　建议

3.2.1　加大体育法律法规宣传的力度，结合农民的

乡土实际，采用形式新鲜、主题明了、内容实际的

宣传方式。

3.2.2　加强农民对体育需求、体育消费的认识和态

度，培养农民健康的生活审美情趣。

3.2.3　基层乡镇和行政村应当建立健全全民健身领

导机构和工作机构，加大农村体育场地器材和专业

指导人员的建设和培训力度，指派专人进行农村体

育的宣传、组织和监督工作。
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育学院及各省示范性大学的教学师资、硬件建设及

其培养的社会体育指导员素质究竟如何。总之，自

政府决策层、各培训机构乃至社会体育指导员个体，

未能充分利用网络媒体、电视新闻、报刊杂志等媒

体工具，积极宣传社会体育指导员的相关信息，信

息不对称严重削弱了社会体育指导员在职业发展中

的竞争力。

因此，构建由政府体育职能部门、社会体育指

导员协会、体育培养基地、社会社区、各类体育场

馆组成的有效信息传递链尤为必要。令人欣喜的是，

中国社会体育指导员协会在 2010 年成立，根据文件

规定，协会委员既有来自省市体育职能部门的负责

同志，也有来自有关行业体协的代表、大专院校长

期致力于社会体育指导员工作的专家学者，国家社

会体育指导员培训基地代表、多年来长期热心在基

层社区、乡村进行群众体育健身技能指导的优秀社

会体育指导员代表等。因此该协会的成立对改变社

会同社会指导员之间的信息不对称能起举足轻重的

作用。通过上述传递链并借助于网络媒体、电视新

闻、报刊杂志等媒体工具，将政府的决策、基地的

师资及硬件建设、社会指导员的特长等信息准确地

传递给社会，实现在政府体育职能部门支撑和职业

引导下的人才培养与社会需求的互动，最终逆转信

息的不对称，吸引健身消费者的眼球，拥有消费者

的注意，最终占有市场。

2.4.2　适宜地抬高自己的身价

如以上所述，当今的健身消费市场存在炫耀性

消费等反市场需求规律消费。占有市场 80％以上购

买力的富人是这两种消费的主要人群；即使是普通

大众，在相关信息不对称的情况下，也存在“贱钱

无好货的”反市场价值规律的思维定势。鉴于此，

适宜地抬高身价不失为迎合消费者的心理的聪明之

举。
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