# 近年我国农村体育发展研究

## 夏冬1 刘志敏2

(1. 嘉应学院体育学院, 广东梅州 514015; 2. 鞍山师范学院体育科学研究所, 辽宁鞍山 114007)

摘要:采用文献资料等方法对2000-2010年我国部分地区农村体育的发展进行研究。研究发现:农民对《全民健身计划纲要》的了解情况不尽人意;农民对体育锻炼意识和劳动与体育锻炼的关系认识还不够深入;大部分地区农民的体育消费能力和消费水平还处于低层次;农民对体育开始有了新的认识,对农村体育的发展已有更高的要求。

关键词:体育管理;农村体育;全民健身计划纲要

## 1 研究对象与方法

采用文献资料法、问卷调查法、逻辑分析法和 数理统计法,以 2010 年广东省和 2000 年以来我国 部分地区农村体育为研究对象。

#### 2 结果与分析

#### 2.1 农民对"全民健身计划纲要"的了解情况

1995年,国务院颁布的《全民健身计划纲要》 作为发展群众体育运动的纲领性文件,受到党中央 和社会的广泛关注。

表1显示: 2010年广东省农民对纲要了解的整体情况较好。整体来看,我国部分地区农民对纲要不了解。十分了解纲要内容的人数比较少,一般了解和知道一些纲要内容的人数不多,不了解纲要的农民占大多数。说明当前我国大部分地区农村体育的宣传普及工作整体上略显不足,对体育法规文件的宣传还存在误区,出现绝大部分农民对相关体育法规文件缺乏了解的情况。

#### 2.2 农民对体育锻炼的功能和作用的认识情况

表 2、表 3显示:与其他省市地区相比,广东 省农民对体育锻炼的认识和劳动与体育锻炼关系的 认识情况较好,多数农民认为劳动是不可以代替体 育锻炼的。但从研究资料和调查情况来看,目前我 国部分地区的农民对体育锻炼和劳动关系的认识不 够深入,认为劳动可以代替体育锻炼的人仍然很多。 生产劳动主要是满足基本的生存需要,体育锻炼则 是满足人们的精神和文化需求,两者具有本质的区 别。因此,要提高农民体育锻炼意识,有必要对农 民进行相关方面的宣传和指导。

#### 2.3 农民对资金支出和闲暇时间安排情况

农民余暇时间的安排和对资金的支出情况,在 一定程度上可以反映一个地区的生活习俗和消费趋 向。在某种意义上可以为了解农民体育消费意识和 制定农村体育发展策略提供可借鉴的依据。

表 4 显示:广东省农民与我国部分地区农民多余资金支出情况基本一致,排在前 3 位的分别是子女教育费用、购买生活日用品和购买化肥农药和生产农具,体育消费均排在第 6 位。此外,研究发现,浙苏皖赣鲁农民在对今后的计划安排中,子女教育的费用排在首位,生活日用品和生产成本的支出分别在第 2 和第 3 位,体育消费和旅游分别排在第 8、9 位,体育消费基本是排在最后的。可见,当前我国大部分地区的农民体育消费情况并不理想,其体育消费意识还很低,农村体育消费市场仍需挖掘和

基金项目: 2010 年国家社科基金资助项目(10BTY030)。

**第1作者简介:** 夏冬 (1978-),男 (满族),辽宁凤城人。讲师,硕士研究生,主要从事体育人文社会学方面研究。 Tel: 13750542261,E-mail: xiadongteacher@sina.com。 建设。

表 5 显示,广东省农民余暇时间安排排前 3 位的分别是:看电视、听音乐、玩电脑,说明大多数农民余暇时间参与体育活动的情况并不理想。在查阅资料后,与其他研究人员的研究进行对比:湖南省富裕乡村农民余暇时间集中于看电视和打牌,用于健身和学习的均未超过 20%。河南省农民闲暇时间主要活动内容依次是:看电影、电视,会客、聊天和打牌、下棋等文化娱乐活动。西北地区乡镇农

民用于体育锻炼的时间(31.30%)排在闲暇活动时间的第3位,前两位是看电视、读书看报,渐苏皖赣鲁农民闲暇时间排在前3位的分别是看电视、打麻将和扑克牌与做家务。内蒙古自治区农民余暇时间主要用于留在家里消遣娱乐、做些小买卖、在家做手工活、外出打工、学习技术手艺,仅有占调查人数4.4%的人进行体育健身。综合发现,当前我国大部分地区农民在余暇时间用于体育健身的人数较少,广大农民对体育运动与健康关系的认识还不够。

表1 我国部分地区农民对"全民健身计划纲要"了解情况统计表 (%)

了解情况	广东省	湘鄂渝黔边区	安徽省	北京市	山东省	华中地区	西北地区	江西省	山西省	陕西省
	2010年	2008年	2008年	2007年	2006年	2006年	2006年	2005年	2005年	2004年
十分了解	5.6	3.5		5.07		1.9				
了解	15.1				6.44		8.4	7.83	4.0	5.83
一般	19.3	18.9	4.5	31.67	34.76	28.2		29.22	8.0	21.32
了解一点	22.8		21.1		46.35		65.4	29.82		
不了解	37.2	77.6		61.53	12.45	23.0	26.2	33.13	88.0	72.85

注:保留研究者原有分类方式。参考资料:[1][2][3][4][5][6][7][8][9](不含 2010 广东省).

表2 我国部分地区农民对体育锻炼必要性认识情况对比表(%)

体育锻炼是否有必要	广东省	江西省	安徽省巢湖周边地区	华中地区
有必要	87.2	16.87	9.9	21.7
有一定必要		25.40	12.8	45.9
可有可无		46.29	18.3	24.6
没必要	12.8	11.45	59.0	7.8

注: 保留研究者原有分类方式。参考资料: [7][10][5](不含 2010 广东省).

表3 我国部分地区农民对体育锻炼与劳动关系认识情况对比表(%)

劳动与体育锻炼	广东省	江西	西北地区	陕西	长三角地区
可以代替	38.7	48.89	10.60	56.5	18.1
可部分代替			52.60		
不可以代替	61.3		36.80		
相互矛盾				20.0	

注:保留研究者原有分类方式。参考资料:[7][6][5][9][11](不含 2010 广东省).

表4 我国部分地区农民多余钱支出情况对比表

多余钱支出	人数 n	所占比例%	排序(广东省)	人数 n	所占比例%	排序(对比)
子女教育费用	397	52.0	2	2158	41.4	2
购买生活日用品	473	62.0	1	2269	43.53	1
购买化肥农药、农具	233	30.5	3	1959	37.58	3
购买书籍报刊	229	30.0	4	1664	31.92	5
体育消费	211	27.7	6	758	14.54	6
旅游	222	29.1	5	1699	32.59	4
其他	58	7.6	7	523	10.03	7

注:对比数据为刘志敏老师 2008 年社科基金课题数据 [12].

表5 我国部分地区农民余暇时间安排情况对比表

余暇时间安排	人数 n	所占比例%	排序(广东省)	人数 n	所占比例%	排序(对比)
进行家务劳动	394	51.6	3	3369	64.63	1
看电视听音乐玩电脑	431	56.5	1	2378	45.62	3
扑克、麻将、象棋	247	32.4	4	2154	41.32	4
补充睡眠、休息	407	53.3	2	2405	46.13	2
参加各类体育活动	230	30.1	5	1067	20.47	5
其他	47	6.2	6	352	6.75	6

注:对比数据为刘志敏老师 2008 年社科基金课题数据 [12].

表6 我国部分地区农民体育消费支出统计表(按%降序排列)单位:元

广东省	内蒙古自治区	山东省	湘鄂渝黔边区	江西省	福建省	浙苏皖赣鲁地区	陕西省
2010年	2008 年	2006 年	2006 年	2005 年	2004 年	2003 年	2001 年
50以下 51-100 101-200 501以上 401-500 201-400	没有开支 30 以下 31-80 81-150 151 以上	0 1-50 51-150 101-200 201-300 301-500 500以上	100 以下 100 以上	无体育消费 50 以下 50-100 100-150 150-200 200 以上	0 1-100 101-300 301-500 501以上	100以下 200以下 300以下 300及以上	30以下 30-50 50以上

注:保留研究者原有分类方式。参考资料:[18][4][1][7][19][13][9](不含 2010 广东省).

表7 我国部分地区农民体育消费情况对比表(按%降序排列)

广东省	长三角地区	内蒙古自治区	湘鄂渝黔边区	山东省青岛	福建省	江西省	浙苏皖赣鲁
2010年	2009年	2008年	2008年	2008年	2006年	2005年	2003年
运动服鞋帽	体育培训辅导	运动服装鞋帽	运动服装鞋帽	运动服装鞋类	实物消费类	运动服装	运动服装
体育器材	大型体育活动	运动饮料	体育报刊杂志	体育报刊杂志	体育博弈类	体育彩票	体育器材
到收费场所	体育俱乐部场馆	一般运动器材	收费文体场所	购买器材	健身活动类	锻炼器材	收费场所
体育报刊杂志	观看高水平比赛	大型运动器材	体育器材	利用体育设施	观赏服务类	体育报刊	看体育比赛
体育博彩	体育用品		体育培训辅导	买赛事门票	体育旅游类	看体育比赛	体育培训辅导
现场看比赛			现场观看比赛		体育信息类	旅游	
其他							

注:保留研究者原有分类方式。参考资料:[21][18][1][20][19][7][13](不含 2010 广东省).

表8 我国部分地区农民对农村体育工作想法统计表(按%降序排列)

排序	广东省 2010 年	山东省 2006 年	西部地区 2005 年
1	建立与乡村相配套的体育活动场所、设施和器材	村镇要规划健身场地	建设活动场地
2	条件允许的情况下,尽可能多的开放体育活动场所	加大对场地设施投资	健全法规政策
3	应加大对体育运动知识、锻炼方法的宣传和推广	加强体育活动的组织指导	派遣专人指导
4	建立健全各种农村体育法规和政策,保证农民享有体育权利	健全农村体育组织	积极宣传和组织活动
5	应有专人指导和组织开展农村体育活动	经常性地组织健身活动	其他
6	其他	多举办体育比赛	

注:保留研究者原有分类方式。参考资料:[4][23](不含 2010 广东省).

部分农民认为劳动本身就是体育活动了,余暇时间 休息和娱乐是最好的生活方式。因此,要转变农民 传统的生活方式和错误认识。

## 2.4 农民对体育消费支出情况

农民的体育消费水平是衡量农民参与体育健身的一个重要指标,在一定程度上反映农民体育健身

的情况。

表 6 显示,近十年我国大部分地区农民体育消费 支出多数在 100 元以下,而体育消费在 200 元以上的 农民比例较低。综合研究发现,我国农民体育消费数 额普遍较低,农民体育消费意识有待提高。

表 7 显示: 我国部分地区农民体育消费大都集中在购买运动服鞋帽、体育器材、到收费场所运动等方面。由于地理位置、经济水平、文化发展和研究者调查对象有差异等方面原因,各地区农民的体育消费情况存在差异。

综合研究可以看出,我国大部分地区农民体育 消费是较为单一的体育消费结构,最主要的原因是 农民在经济条件有限的情况下,必然首先考虑实物 产品的消费,其次是部分农村地区由于无形体育服 务性产品的缺乏,有的村民即使有这方面的消费需 求,也无处消费。还有部分农民认为体育应当是一 项政府投资的社会福利事业,个人无须投入太多。 此外,农民对体育需求、对体育消费的认识和态度、 生活审美情趣等各种主观因素也会影响体育消费。

#### 2.5 农民对农村体育工作的愿望和要求

随着建设社会主义新农村政策的出台,农村体育进入快速发展的阶段。广大农民在提高生活质量的同时,对娱乐方式也提出新的要求,对农村体育也有了新的愿望和要求。

表 8 显示,广东省与我国其他部分地区农民对体育工作的愿望和要求有很高的相似度,广东省74.3%、西北地区82.14%、山东省89.79%的农民对农村体育要求是建立与乡村相配套的体育活动场所、设施和器材。综合研究可以发现,我国农村居民对体育有了新的认识,农民对体育的发展已有更高的要求。

## 3 结论与建议

#### 3.1 结论

- 3.1.1 我国部分地区农民对纲要的了解情况不尽人意。农村体育的宣传普及工作整体上略显不足。
- 3.1.2 农民对体育锻炼意识和劳动与体育锻炼的关系认识还不够深入。
- 3.1.3 大部分农民的体育消费能力和消费意识还很低,农民体育消费是较为单一的体育消费结构,主要是以实物性消费为主。
- 3.1.4 农民对体育有了新的认识,对体育的发展有

更高的要求。

#### 3.2 建议

- 3.2.1 加大体育法律法规宣传的力度,结合农民的 乡土实际,采用形式新鲜、主题明了、内容实际的 宣传方式。
- 3.2.2 加强农民对体育需求、体育消费的认识和态度,培养农民健康的生活审美情趣。
- 3.2.3 基层乡镇和行政村应当建立健全全民健身领导机构和工作机构,加大农村体育场地器材和专业指导人员的建设和培训力度,指派专人进行农村体育的宣传、组织和监督工作。

#### 参考文献:

- [1] 吴湘军,白晋.湘湘鄂渝黔边区农村体育调查与分析[J].体育学刊, 2008,15(2):42-44.
- [2] 谭明义, 田雨普. 安徽农民体育现状调查与分析以当涂县农民为案例[J]. 体育文化导刊, 2008, 1:13-16.
- [3] 骆秉全.北京市农村体育现状及其发展对策[J].体育文化导刊, 2007.5:13-15.
- [4] 奚凤兰.山东省农民体育健身现状调查与分析[J].上海体育 学院学报, 2006,30(4): 37-39.
- [5] 方春妮,田静,王健华.华中地区农民体育健身现状调查与分析[J].西安体育学院学报,2006,23(33):20-26.
- [6] 郑文海,杨建设,黄瑞霞西北地区乡镇体育活动开展现状与发展对策研究[J].西安体育学院学报,2006,23(5):40-43.
- [7] 宁亮生,曾庆云.江西省农民健身状况调查与发展思路构想 [J].成都体育学院学报, 2005, 31(1): 35-39.
- [8] 马成亮,郝建峰.山西省农村全民健身活动现状及发展趋势的研究[J].中国体育科技, 2006,42(2): 9-11.
- [9] 黄静珊,王兴林,李宏印. 陕西省农民体育的现状调查与对策研究[J].体育科学, 2004, 24(4): 9-11.
- [10] 姚磊,田雨普,谭明义.经济欠发达地区新农村建设中农民体育健身现状调查——以安徽省巢湖周边地区为例[J].武汉体育学院学报,2008,42(2):70-73.
- [11] 张峰.对陕西农村体育人口现状的调查研究[J].体育文化导刊, 2007,9:12-14.
- [12] 刘志敏,丁振峰,程丽华.我国农民体育健身工程的现状与发展策略[J].体育与科学,2009,30(5):52-55.
- [13] 郁俊,杨建营,李萍美.浙苏皖赣鲁农民享有基本体育服务现状调查与对策研究[J].体育科学, 2006,26(4): 21-27.
- [14] 谭小勇.湖南省城郊富裕乡村体育现状研究[J].北京体育

(下转第31页)

育学院及各省示范性大学的教学师资、硬件建设及 其培养的社会体育指导员素质究竟如何。总之,自 政府决策层、各培训机构乃至社会体育指导员个体, 未能充分利用网络媒体、电视新闻、报刊杂志等媒 体工具,积极宣传社会体育指导员的相关信息,信 息不对称严重削弱了社会体育指导员在职业发展中 的竞争力。

因此,构建由政府体育职能部门、社会体育指 导员协会、体育培养基地、社会社区、各类体育场 馆组成的有效信息传递链尤为必要。令人欣喜的是, 中国社会体育指导员协会在2010年成立,根据文件 规定,协会委员既有来自省市体育职能部门的负责 同志,也有来自有关行业体协的代表、大专院校长 期致力于社会体育指导员工作的专家学者, 国家社 会体育指导员培训基地代表、多年来长期热心在基 层社区、乡村进行群众体育健身技能指导的优秀社 会体育指导员代表等。因此该协会的成立对改变社 会同社会指导员之间的信息不对称能起举足轻重的 作用。通过上述传递链并借助于网络媒体、电视新 闻、报刊杂志等媒体工具,将政府的决策、基地的 师资及硬件建设、社会指导员的特长等信息准确地 传递给社会,实现在政府体育职能部门支撑和职业 引导下的人才培养与社会需求的互动, 最终逆转信 息的不对称,吸引健身消费者的眼球,拥有消费者的注意,最终占有市场。

### 2.4.2 适宜地抬高自己的身价

如以上所述,当今的健身消费市场存在炫耀性 消费等反市场需求规律消费。占有市场 80%以上购 买力的富人是这两种消费的主要人群;即使是普通 大众,在相关信息不对称的情况下,也存在"贱钱 无好货的"反市场价值规律的思维定势。鉴于此, 适宜地抬高身价不失为迎合消费者的心理的聪明之 举。

## 参考文献:

- [1]印金强, 赵荣美,译. 经济发展与第三世界[M]. 中国经济出版社, 1992.
- [2]虞重干.论社会体育指导员职业资格证书制度的建立与推行[J].上海体育学院学报,2002(2):22-25.
- [3]章赛清.中日社会体育指导员的比较研究[J].体育成人教育学刊,22(1):38-39.
- [4]史曙生,马小燕.对社会体育指导员与私人教练职场竞争的 思考[J]. 北京体育大学学报, 2009, 32(5): 124-126.
- [5]李士荣,刘彦琛. 探析我国社会体育指导员的职业化发展 [J]. 山西财经大学学报, 2009, 31(1):287-297.

#### (上接第25页)

大学学报, 2002, 25(5): 593-594.

- [15] 肖丰,李萍,傅道华.河南省经济欠发达地区农村体育现状调查与对策研究[J].中国体育科技,2006,42(2):3-8.
- [16] 李凤新.内蒙古自治区农民体育现状调查与对策研究[J]. 中国体育科技, 2007,43(2):27-32.
- [17] 肖建忠,郭裔,许丽.广东省农村体育开展现状与发展对策 [J].上海体育学院学报, 2008, 32(4):60-64.
- [18] 李凤新.内蒙古自治区农村体育现状调查与对策研究[J]. 西安体育学院学报, 2008, 25(2): 50-55.
- [19] 朱家新.福建省沿海地区农民体育消费调查与分析[J].成

都体育学院学报, 2006,32(2): 22-26.

- [20] 倪京帅,赵鹏.社会主义新农村的农村体育经费的现状与对策研究——以青岛市五个全国百强县为例[J].南京体育学院学报,2008,22(3):63-66.
- [21] 戴健,韩冬,梁晓杰.新农村建设中长三角地区农民体育活动现状及对策[J].体育科学,2009,29(J):8-13.
- [22] 周奕君.长三角农村体育发展现状及对策研究[J].体育文化导刊, 2008.5:13-14.
- [23] 朱建民,黄艳梅.我国西部地区农村农民非体育参与者现状之研究[J].北京体育大学学报, 2005, 28(1):44-45.